Dios nos ha manifestado su Palabra de dos maneras: primero incoadadamente, de modo figurado y parcial, por medio de profetas que venían en su nombre; después, de modo real y pleno, viniendo El personalmente. *Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis: novissime diebus istis locutus est nobis in Filio*³⁷. En este texto, San Pablo indica las diferencias entre uno y otro modo del hablar divino a los hombres: primero, muchas veces, luego, una sola vez; antes, *in prophetis*, ahora *in Filio*. La multitud de las manifestaciones divinas en el Antiguo Testamento muestra el carácter parcial de estas revelaciones. Los profetas no veían todo, sino exclusivamente aquello que Dios en cada caso quería que conociesen³⁸. Por eso, eran precisas nuevas visiones para que conocieran cosas

35. «Est autem duplex auditus: unus quidem interior, quo quis audit a Deo revelante. Ps. LXXXIV, 9: *Audiam quid loquatur in me Deus*; alius autem auditus est, quo aliquis audit ab homine exterius loquente. Act. X, 44: *Adhuc loquente Petro verba haec, cecidit Spiritus Sanctus super omnes qui audiebant verbum*. Primus autem auditus non communiter pertinet ad omnes, sed proprie pertinet ad gratiam prophetiae, quae este gratia gratis data distincte aliquibus, sed non omnibus, secundum illud I Cor. XII, 4: *Divisiones gratiarum sunt*. Sed quia nunc loquitur de eo quod indistincte ad omnes pertinere potest, secundum illud quod supra dixit *Non enim est distinctio*, ideo relinquitur quod hoc sit intelligendum de secundo auditu» (*In Rom.* c. 10, lect. 2).

36. «Quaedam locutio exterior, qua Deus nobis per praedicores loquitur; quaedam interior, qua loquitur nobis per inspirationem internam (...). Ab utroque auditu fides in cordibus fidelium oritur. Per auditum interiorem in his qui fidem primo acceperunt et docuerunt, sicut in Apostolis et Prophetis, unde in Ps. LXXXIV, 9 dicitur: *audiam quid loquatur in me Dominus Deus*. Per secundum vero auditum fides oritur in cordibus aliorum fidelium, qui per alio homines cognitionem fidei accipiunt» (*De Ver.*, q. 18, a. 3).

37. *Heb.* I, 1.

38. «Dominus omnia quae sunt necessaria ad instructionem fidelis populi, revelat prophetis: non tamen omnia omnibus, sed quaedam uni, quaedam alii» (*S. Th.* II-II, q. 171, a. 4 ad 1).

nuevas³⁹: *Ego visiones multiplicavi eis*⁴⁰. Esta limitación de contenido afectaba a cada una de las revelaciones proféticas, y también al conjunto de todas ellas. Dios les hablaba por medio de signos y representaciones creadas, que nunca pueden expresar adecuadamente todo lo que Dios es⁴¹, aunque se multipliquen indefinidamente⁴². Esta deficiencia caracteriza íntimamente a las revelaciones anteriores a Cristo, y no es algo secundario o accidental. Precisamente por esto, quienes las recibieron fueron llamados *profetas*, es decir, hombres que ven de lejos⁴³, para señalar que, aun siendo *videntes*⁴⁴, conocían de modo imperfecto.

La multitud de estas revelaciones pone de manifiesto, además, su ordenación a una revelación plena y perfecta, de la que participan, y a la que preparan y encaminan. Una multitud de cosas, cuando está ordenada, se refiere a una que es principio de todas ellas y de su orden⁴⁵. Todo lo que Dios hace está ordenado⁴⁶. Las primeras manifestaciones, a través de los profetas, se refieren a la última, en el Hijo. Así lo explicó el mismo Cristo a los discípulos que caminaban hacia Emaús: «¡Oh necios y tardos de corazón para entender lo que dijeron los profetas! (...) Y empezando por Moisés y todos los profetas, les interpretaba todas las escrituras que hablaban de El»⁴⁷.

Esta relación de lo múltiple a lo uno, de lo parcial e imperfecto a lo pleno y perfecto, pertenece a la estructura de la participación: las manifestaciones *in prophetis* son una participación anticipada de

39. «Principium autem in quo possunt cognosci futura contingentia, et alia quae cognitionem naturalem excedunt, de quibus est propheta, est ipse Deus. Unde cum prophetae Dei essentiam non videant, non possunt ea quae propheticè vident, cognoscere aliquo lumine quod sit forma habitualis eis inhaerens: sed oportet quod de singulis singillatim instruantur» (*De Ver.* q. 12, a. 1).

40. *Os.* XII, 10.

41. «Omnis intelligibilis species per quam intelligitur quidditas vel essentia alicuius rei, comprehendit in repraesentando rem illam: unde et orationes significantes quod quid est *terminos* et *definitiones* vocamus. Impossibile est autem quod aliqua similitudo creata totaliter Deum repraesentet: cum quaelibet similitudo creata sit alicuius generi determinati non autem Deus (...), Non est igitur possibile quod per aliquam similitudinem creatam divina substantia intelligatur» (*CG*, III, c. 49).

42. «Infinita verba hominum non possunt attingere unum Dei verbum» (*In Ioann.* c. 21, lect. 6).

43. Santo Tomás expone la etimología del término *profeta* en este sentido: «Propheta importat cognitionem divinam ut procul existentem: unde et de prophetis dicitur Heb. XI, 13, quod erant 'a longe aspicientes'» (*S. Tb.* II-II, q. 173, a. 1).

44. *I Reg.* IX, 9: «Qui enim Propheta dicitur hodie, vocabatur olim videns».

45. «Cum dicit *Novissime* describit doctrinam Novi Testamenti, et ponit quinque, quorum quatuor sunt diversa a quatuor premissis; unus autem est idem utrobique. Quod enim dixerat *multifarie multisque modis*, etc., ostendit quia omnis multitudo ordinata, ad unum debet referri. Ideo dicit, quod licet sit modus multiplex, tamen totum ordinatum est ad istud novissimum» (*In Heb.* c. 1, lect. 1).

46. *Rom.* XIII, 1: «Quae a Deo sunt, ordinatae sunt».

47. *Lc.* XXIV, 25 y 27.

la *locutio in Filio*. Los profetas conocieron a Dios y le dieron a conocer, porque participaron del Verbo⁴⁸. Antes de que viniera a habitar entre los hombres, recibieron ya de El; por eso Le anuncian, preparan su llegada, y disponen las inteligencias y los corazones de los hombres a la plena revelación del Hijo de Dios en Persona⁴⁹.

De lo estudiado hasta ahora pueden deducirse dos consecuencias importantes. Una, que las revelaciones del Antiguo Testamento no son sólo terrenas y temporales: son de la misma substancia que la Revelación del Nuevo Testamento —y por tanto, intrínsecamente sobrenaturales—, pues son una participación suya. Los profetas conocieron realmente la misma Verdad Primera que la Fe manifiesta, pues fueron enseñados inmediatamente por el Verbo divino y el discípulo recibe de su maestro la misma verdad que éste conoce y enseña⁵⁰.

La otra consecuencia atañe a la naturaleza de la Revelación. Si queremos saber bien lo que es, hemos de considerar la Revelación en su plenitud, pues la naturaleza de las cosas aparece más claramente cuando han alcanzado la perfección. La característica fundamental de la plena Revelación de Dios a los hombres es ser *locutio in Filio*, pues ahí está la razón de su grandeza y lo que la distingue de todas las anteriores, que fueron *in prophetis*⁵¹. La Revelación es un hablar

48. «Olim enim unigenitus Filius manifestavit Dei cognitionem per Prophetas, qui eum intantum annuntiaverunt in quantum aeterni Verbi fuerunt participes» (*In Ioann.* c. 1, lect. 11).

49. «Verbum enim Dei ducit ad Christum: nam ipse Christus est naturale Dei Verbum. Omne autem verbum a Deo inspiratum, est quaedam participata similitudo illius. Cum ergo omnis similitudo participata ducat in suum principium, manifestum est quod omne verbum inspiratum a Deo ducit ad Christum» (*In Ioann.* c. 5, lect. 6).

50. «Prophetia est quaedam cognitio intellectui prophetae impressa ex revelatione divina per modum cuiusdam doctrinae. Veritas autem eadem est cognitionis in discipulo et in docente: quia cognitio addiscentis est similitudo cognitionis docentis; sicut et in rebus naturalibus forma generati est similitudo quaedam formae generantis. Et per hunc etiam modum Hieronymus dicit quod prophetia est quoddam 'signum divinae praescientiae'. Oportet igitur eandem esse veritatem prophetae cognitionis et enuntiationis quae est cognitionis divinae» (*S. Th.* II-II, q. 171, a. 6). En otro lugar, Santo Tomás expone la misma idea desde otro punto de vista: «Utrouque dicit *locutus est vel loquens*, et denotat eundem esse auctorem Veteris et Novi Testamenti contra Manichaeum» (*In Heb.* c. 1, lect. 1).

51. «Licet Deus loquatur in Novo et Veteri Testamento, perfectius tamen nobis loquitur, quia ibi per revelationes in mentibus hominum, hic per incarnationem Filii. Vero Vetus Testamentum traditum est patribus, aspicientibus a longe et intuentibus Deum procul; istud autem nobis, scilicet Apostolis, qui vidimus, tum in propria persona. I Io. I, 1: *Quia audivimus et vidimus oculis nostris, et manus nostrae contrectaverunt de verbo vitae*. Deut. V, 3 ss.: *Non cum patribus nostris iniit pactum, sed nobiscum, qui in praesentiarum sumus, et vidimus, et facie ad faciem locutus est nobis*. Unde patet quod illa locutio fuit promissio. Gal. III, 16: *Abraham dictae sunt repositiones*. Ista est exhibitio. Io. I, 17: *Gratia et veritas per Iesum Christum facta est*. Iterum, ibi *locutus est in prophetis, hic in Filio*, qui est Dominus prophetarum. Io. I, 18: *Unigenitus qui est in sinu Patris, ipse nobis narravit*» (*In Heb.* c. 1, lect. 1).

de Dios; nos da a conocer su Palabra de muchas maneras y, sobre todo, por su Encarnación. «El Verbo se hizo carne, y habitó entre nosotros, y vimos su gloria... A Dios nadie le ha visto jamás; el Hijo Unigénito, que está en el seno del Padre, nos lo dio a conocer»⁵². La Encarnación es locución divina a los hombres: el Padre manifiesta su Palabra, revestida de carne en el tiempo, de modo que la podemos ver, oír, tocar, comprender y recibir⁵³. Como en toda locución entre hombres, también aquí se da un signo sensible: el Verbo Encarnado. Siguiendo a San Agustín, Santo Tomás comenta: «El Verbo Encarnado y el Verbo Increado están entre sí como la palabra exterior y la palabra interior de nuestro lenguaje»⁵⁴. Aclara inmediatamente que esta comparación sirve únicamente hasta cierto punto, porque llamar *verbum vocis* al Verbo encarnado sólo es real en cuanto que el Verbo eterno se manifiesta asumiendo nuestra naturaleza, como la palabra interior es significada por la voz externamente proferida. No es igual en todo, porque a la carne asumida por el Hijo de Dios no se le llama palabra. En nosotros, la palabra mental es realmente distinta de la palabra exterior; el Verbo Encarnado, en cambio, es el mismo Verbo Increado⁵⁵. Con la Encarnación, el Verbo divino, que no podía ser contemplado en Sí mismo por los hombres, quiso

52. *Io. I.*, 14 y 18.

Comparando la locución divina con la humana, comenta Santo Tomás que nuestra conversación incluye tres cosas: la concepción de la palabra, su expresión y, por último, la manifestación de la cosa expresada. El hablar de Dios incluye la concepción de la Palabra, que es eterna, y la expresión de su Verbo, que hace de tres maneras: por la creación, por las revelaciones a los profetas y por la Encarnación. De estas tres maneras de expresar la Palabra divina, sólo la primera no es locución en sentido estricto y, por tanto, no es Revelación en sentido propio. La segunda es verdadera locución, aunque imperfecta. La última es la perfecta manifestación, la plena locución de Dios a los hombres. «Prima autem expressio, scilicet in creatione, non ordinatur ad manifestationem. Manifestum est, quod illa expressio non potest dici locutio, et ideo nunquam dicitur, quod Deus loquatur creando creaturas, sed quod cognoscatur (...) Secunda vero expressio, quae est editio specierum in mente angelica, vel humana, ordinatur tantum ad cognitionem sapientiae divinae, et ideo potest dici locutio. Tertia vero, quae per assumptionem carnis ordinatur ad esse, et ad cognitionem et ad expressam manifestationem, quia per assumptionem carnis, et Verbum factum est homo, et nos in cognitionem Dei perfectam» (*In Heb.* c. 1, lect. 1).